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Under flera veckor har kommun- och landstingsanställd personals grundlags-

skyddade rätt att samtala med media debatterats. Upprinnelsen är de skakande 

avslöjandena om hur illa personal på Södertälje sjukhus bemött patienter med 

annan etnisk bakgrund än svensk. 

 För en av de anställda blev kränkningarna för mycket och han gick till me-

dia. Väl så långt. Det som däremot, förutom själva kränkningarna, är riktigt 

illavarslande är hur den enskilde anställde därefter utsatts för otillbörlig på-

tryckning för att avslöja källor mm. Helt lagvidrigt. 

 Trots försäkran från chefer i direktsänd TV om att inga åtgärder självklart 

skall vidtas mot den anställde så visade en bandupptagning från ett av otaliga 

möten mellan den anställde och hans chefer, att de ansvariga inte begripit la-

gens verkliga innebörd. 

 I kölvattnet på debatten i media så gästade socialminister Göran Hägglund 

ett debattprogram på tv där han uttalade sig om den hemska uppkomna situa-

tionen. I sina inlägg hänvisade han att meddelarfriheten är en självklar rättig-

het och att många kommuner jobbar bra med detta och att de även kräver detta 

av de entreprenörer som bedriver verksamhet efter upphandling eller certifie-

ring. 

 Enligt uppgift så kräver ett av de större vårdföretagen som bedriver verk-

samhet åt kommunen, att deras anställda skriver på ett papper som skall inne-

hålla krav på att de inte får gå direkt till media utan alltid måste prata med sin 

närmaste chef först. Något som inte är tillåtet i den kommunala verksamheten. 

 Detta kan innebära att anställda inte går vidare med information om van-

vård och misskötsel av rädsla för att de skall få skäll eller förlora sitt arbete. I 

förlängningen kan detta också leda till en sämre patienssäkerhet om anställda 

på ett entreprenadboende underlåter att anmäla enligt Lex Sara och Maria på 

grund av regler om tystnadsplikt gentemot omvärlden. 
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 Med anledning av detta ställer jag följande frågor till ansvarigt borgarråd: 

1. Anser borgarrådet att det är rimligt att staden inte kräver meddelarfri-

het i verksamheter som på något sätt upphandlas? 

2. Vilka åtgärder avser borgarrådet att vidta för att Stockholms stad skall 

kunna läggas till den positiva lista som socialminister Göran Hägglund 

omnämner i tv? 

3. Delar borgarrådet uppfattningen att avsaknaden av meddelarfrihet 

också kan leda till att personal och chefer underlåter att anmäla enligt 

Lex Sara och Maria lagstiftningen? 

4. Vad har borgarrådet för uppfattning om påståendet att vårdföretag 

kräver tystnad från sina anställda, i skriftliga avtal? 

 

Stockholm den 15 juni 2009 

 

Leif Rönngren 


